
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 133,934 19,815 114,119

1.기타 교직원보수 111,119 0 111,119

1.교직원대체인건비 108,719 0 108,719

1.기간제교원인건비 108,719 0 108,719

1.기간제교원인건비 103,650 0 103,650
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,387,000원*6명*1회=
26,322,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 및 시간강

사 인건비 : 3,816,250원*6월*2명=
45,795,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,252,350원*14명*1회=
31,533,000

2.기간제교원법정부담금 5,069 0 5,069
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

422,410원*6월*2명=
5,069,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)연구활동비 : 400,000원*6월

*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,815 19,815 3,000

1.교직원역량강화 11,440 11,440 0

1.직무연수 11,440 11,440 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 3,840 3,840 0

2.교직원복지 11,375 8,375 3,000

1.퇴임식,스승의날행사 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.교직원포상 4,675 4,675 0

1.여비 4,675 4,675 0

3.교직원생일기념경비 2,820 2,820 0

1.교직원복지비 2,820 2,820 0

4.교원치유중점학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 334 0 334
(성립전_1추)강사비 : 167,000원*2시간*1

명=
334,000

2.교직원복지비 1,766 0 1,766
(성립전_1추)프로그램운영비 : 441,500원

*4회=
1,766,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명*3

회=
900,000
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2.학생복지/교육격차 해소 1,255,092 1,093,125 161,967

1.급식 관리 965,118 964,923 195

1.학교급식운영 965,118 964,923 195

1.영양사인건비 3,150 3,150 0

1.공무직인건비 3,150 3,150 0

2.조리원인건비 40,015 39,820 195

1.공무직인건비 39,820 39,820 0

2.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_1추)대체인력인건비 : 97,500원*2

일*1회==
195,000

3.급식재료구입비 815,263 815,263 0

1.급식용식재료비 815,263 815,263 0

4.급식운영비 89,730 89,730 0

1.일반수용비 61,930 61,930 0

2.연료비 24,200 24,200 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

5.우유급식비 16,960 16,960 0

1.우유급식비 16,960 16,960 0

2.기숙사 관리 76,977 57,245 19,732

1.기숙사운영 76,977 57,245 19,732

1.기숙사운영비 31,392 25,884 5,508

1.일반수용비 17,082 11,574 5,508
(성립전_1추)시설물소규모수선비 : 

1,379,000원*2회=
2,758,000

(성립전_1추)기숙사운영소모품구입비 : 

55,000원*10종*5회=
2,750,000

2.전기요금 2,700 2,700 0

3.상하수도료 2,520 2,520 0

4.연료비 5,040 5,040 0

5.교육운영비 4,050 4,050 0

2.기숙사직원인건비 31,361 31,361 0

1.공무직인건비 27,713 27,713 0

2.공무직법정부담금 3,648 3,648 0
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3.기숙사사감인건비(목적) 11,524 0 11,524

1.공무직인건비 11,524 0 11,524 (성립전_1추)기본급 : 6,704,000원*1명= 6,704,000

(성립전_1추)근속수당 : 132,000원*1명= 132,000

(성립전_1추)정기상여금 : 750,000원*1명 

=
750,000

(성립전_1추)급식비 : 1,238,000원*1명= 1,238,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

명=
1,700,000

4.학생복지 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)사배자기숙사지원비(목적) : 

300,000원*9월*1회=
2,700,000

3.보건관리 58,057 55,957 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,061 37,961 2,100

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 12,021 12,021 0

1.학생복지비 12,021 12,021 0

3.보건실운영 25,890 25,890 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 1,350 1,350 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 22,040 22,040 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고]흡연예방사업비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)물품구입비 : 5,000원*388개

*1회=
1,940,000

(성립전_1추)학생간식비 : 4,000원*40명*1

회=
160,000

2.학교환경위생관리 17,996 17,996 0

1.먹는물관리 13,516 13,516 0

1.일반수용비 13,516 13,516 0

2.공기질관리 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.학생복지 154,940 15,000 139,940

1.학생복지운영 154,940 15,000 139,940

1.졸업앨범제작 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0

2.학생교복구입 88,140 0 88,140

1.학생복지비 88,140 0 88,140
(성립전_1추)학생교복구입비 : 339,000원

*260명*1회=
88,140,000

3.입학지원금 51,800 0 51,800

1.학생복지비 51,800 0 51,800
(성립전_1추)1학년입학지원금 : 200,000원

*259명*1회=
51,800,000

3.기본적 교육활동 777,052 635,392 141,660

1.교과 활동 341,026 210,766 130,260

1.교과활동지원 239,340 110,900 128,440

1.교사용교과서(지도서)구입 10,360 10,360 0

1.교육운영비 10,360 10,360 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.보충과정운영 43,340 43,340 0

1.운영수당 42,570 42,570 0

2.교육운영비 770 770 0

4.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

5.에듀테크활용수업개선(경상) 6,000 6,000 0

1.운영수당 300 900 -600 외부강사료 : -300,000원*1명*2회= -600,000

2.교육운영비 5,100 4,500 600 프로그램구독비 : 300,000원*2종*1회= 600,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.고교학점제운영지원(경상) 25,000 25,000 0
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1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

7.상품권구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

8.시간제강사수당 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

9.탄소중립실천 중점학교(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)워크숍경비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 4,980 0 4,980
(성립전_1추)외부강사비 : 320,000원*4명

*3회=
3,840,000

(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*15시

간*2명=
1,140,000

3.교육운영비 5,320 0 5,320
(성립전_1추)도서 구입 : 16,000원*30명*1

회=
480,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 968,000원

*5회=
4,840,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*60명*1

회=
1,200,000

10.학력향상도전학교(목적) 72,000 0 72,000

1.운영수당 28,228 0 28,228
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*506시간*1

회=
19,228,000

(성립전_1추)학습관리지원수당 : 150,000

원*30명*2회=
9,000,000

2.교육운영비 40,920 0 40,920
(성립전_1추)재료구입비 : 25,200원*100명

*1회=
2,520,000

(성립전_1추)학습챌린지운영비 : 5,000원

*60명*8회=
2,400,000

(성립전_1추)특별도전과제 학생 식비 및 

간식비 : 5,000원*60명*120회=
36,000,000

3.목적사업업무추진비 2,852 0 2,852 (성립전_1추)협의회비 : 285,200원*10회= 2,852,000

11.교과교실제운영(목적) 44,440 0 44,440

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 200,000원*1명*15회

=
3,000,000

2.교육운영비 25,240 0 25,240
(성립전_1추)교과서심의 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_1추)교과서개발및자료제작 : 

1,000,000원*1종*5회=
5,000,000

(성립전_1추)소프트웨어구독비 : 

3,000,000원*1종*1회=
3,000,000

(성립전_1추)전산소모품구입 : 212,000원

*5종*4회=
4,240,000

(성립전_1추)전문적학습공동체동아리 운영

비 : 1,000,000원*8팀*1회=
8,000,000
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3.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*55명*2

회=
2,200,000

4.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)기자재구입비 : 3,500,000원

*4종*1회=
14,000,000

2.국어 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.사회 교과활동 5,570 5,570 0

1.교과운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

4.수학 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.과학 교과활동 49,900 49,900 0

1.교과운영 29,900 29,900 0

1.교육운영비 21,900 21,900 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,460 19,460 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

6.체육 교과활동 10,020 8,200 1,820

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.학교체육활성화지원 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*52시간= 1,820,000

7.예술 교과활동 20,296 20,296 0

1.교과운영 18,296 18,296 0

1.교육운영비 14,496 14,496 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

최시성 2025년 04월 14일 10시 20분 40초 6 전북특별자치도교육청 전주솔내고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.예술교육활성화(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

9.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 436,026 424,626 11,400

1.자율·자치활동 73,246 63,746 9,500

1.학생회활동지원 17,896 17,896 0

1.교육운영비 17,896 17,896 0

2.체육대회 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

3.학급교육활동경비 17,400 17,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

4.학교특색사업 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.인성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.학교축제 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

8.인성교육운영(목적) 9,500 0 9,500

1.교육운영비 8,550 0 8,550
(성립전_1추)학급별 인성교육운영비 : 

200,000원*30학급*1회=
6,000,000
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(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,275,000

원*2회=
2,550,000

2.목적사업업무추진비 950 0 950 (성립전_1추)협의회비 : 190,000원*5회= 950,000

2.현장체험학습활동 320,722 320,722 0

1.수학여행 232,302 232,302 0

1.일반수용비 470 470 0

2.여비 11,032 11,032 0

3.교육운영비 220,800 220,800 0

2.수련활동 87,044 87,044 0

1.여비 2,438 2,438 0

2.교육운영비 84,606 84,606 0

3.현장학습 1,376 1,376 0

1.여비 1,376 1,376 0

3.동아리활동 13,100 11,200 1,900

1.동아리활동 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학교스포츠클럽활동 2,900 1,000 1,900

1.학생복지비 2,810 1,000 1,810
(성립전_1추)물품구입비 : 90,000원*9종*1

회=
810,000

(성립전_1추)리그전 소모품구입비 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*2회= 90,000

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.봉사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.진로활동 27,758 27,758 0

1.진로계획활동 21,080 21,080 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 18,080 18,080 0
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 1,178 1,178 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 198 198 0

3.마음치유생명지킴운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로멘토링(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.위클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 175,260 114,760 60,500

1.방과후학교 운영 139,700 80,700 59,000

1.방과후학교운영 139,700 80,700 59,000

1.교과프로그램 80,700 80,700 0

1.운영수당 80,700 80,700 0

2.방과후과정자유수강권지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자유수강권지원비 : 22,220원

*3개월*30명=
2,000,000

3.교과보충프로그램 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,094 0 8,094 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*213시간= 8,094,000

2.교육운영비 906 0 906
(성립전_1추)학습교재구입비 : 15,150원

*20명*2회=
606,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*20명*3

회=
300,000

4.도시지역방과후학교 운영 48,000 0 48,000

1.운영수당 38,000 0 38,000
(성립전_1추)강사비  : 38,000원*100명*10

회 =
38,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전기요금 : 100,000원*10개월

*1회=
1,000,000

3.상하수도료 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상하수도료 : 100,000원*10개

월*1월=
1,000,000

4.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)프로그램운영 및 교재제작 : 

800,000원*10종*1회=
8,000,000
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2.독서활동 33,560 32,060 1,500

1.독서활동운영 33,560 32,060 1,500

1.도서구입 25,665 25,665 0

1.교육운영비 1,305 1,305 0

2.도서구입비 24,360 24,360 0

2.도서관운영 7,895 6,395 1,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,540 4,115 1,425
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 57,000

원*5종*5회=
1,425,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)협의회비(목적) : 25,000원*3

명*1회=
75,000

4.비품구입비 780 780 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 212,396 163,741 48,655

1.교무업무 운영 58,501 57,301 1,200

1.교무학사운영 58,501 57,301 1,200

1.교무학사운영 27,996 27,996 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 26,746 26,746 0

2.교육활동홍보 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.입학식및졸업식 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

4.교육과정평가 3,575 3,575 0

1.교육운영비 3,575 3,575 0 OMR카드구입비(A4) : -429,000원*1회= -429,000

OMR카드구입비 : 429,000원*1종*1회= 429,000
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성적표발송용우편요금 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

고사관리용품구입비 : 1,600,000원*1종*1

회 =
1,600,000

5.환경정리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

6.교육상담실구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 10,000 -2,000 교육상담실구축비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

7.교육실습생운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)사무용품구입비 : 20,000원

*12종*1회=
240,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)식비 및 다과 : 20,000원*12

명*4회 =
960,000

2.생활지도운영 16,130 16,130 0

1.학생생활상담지도 12,620 12,620 0

1.학생생활지도운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.노동인권교육운영(경상) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 3,510 3,510 0

1.학교폭력관련연수지원 3,510 3,510 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,420 2,420 0

3.교육운영비 990 990 0

3.학습지원실 운영 48,950 26,450 22,500

1.방송실운영 2,440 2,440 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.방송실운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.정보화실운영 46,510 24,010 22,500

1.학교정보화지원 24,010 24,010 0

1.교육운영비 18,310 18,310 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 17,640 0 17,640
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*36

주=
17,640,000

2.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_1추)운영물품구입비 : 33,750원

*20종*5회=
3,375,000

3.기간제근로자법정부담금 365 0 365
(성립전_1추)고용산재보험료 : 365,000원

*1명=
365,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*7명*4회

=
1,120,000

4.교육여건 개선 88,815 63,860 24,955

1.교육환경개선 88,815 63,860 24,955

1.교실환경개선 27,560 27,560 0

1.비품구입비 27,560 27,560 0

2.그레이팅안전덮개 구입 36,300 36,300 0

1.일반수용비 36,300 36,300 0

3.학교여건개선사업비 24,955 0 24,955

1.시설비 24,955 0 24,955
별관동 배수로 설치비 : 24,955,000원*1식

=
24,955,000

6.학교 일반운영 559,731 537,781 21,950

1.학교기관 운영 241,728 225,178 16,550

1.부서기본운영 137,440 120,890 16,550

1.교장실운영 11,890 11,890 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 5,680 5,680 0

3.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 78,880 65,330 13,550
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1.일반수용비 37,720 35,720 2,000 교육경비 : 350,000원*3명= 1,050,000

(성립전_1추)행정실워크숍체험비 : 

135,600원*7명*1회=
950,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 8,610 5,600 3,010
(성립전_1추)행정실워크숍여비 : 430,000

원*7명=
3,010,000

4.교직원복지비 3,060 2,160 900 행정실동아리운영비 : 100,000원*9명*1회= 900,000

5.일반업무추진비 1,300 1,300 0

6.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)행정실워크숍협의회비 : 

40,000원*7명*3회=
840,000

7.비품구입비 26,800 20,000 6,800 각실비품구입비 : 850,000원*4종*2회= 6,800,000

3.교무부운영 46,670 43,670 3,000

1.일반수용비 7,760 4,760 3,000
솔별관개관행사용품구입 : 500,000원*6종

*1회=
3,000,000

2.여비 20,400 20,400 0

3.교직원복지비 13,230 13,230 0

4.일반업무추진비 5,280 5,280 0

2.행정지원인력운용 104,288 104,288 0

1.행정(사무)실무사인건비 2,835 2,835 0

1.공무직인건비 2,835 2,835 0

2.경비직원인건비 48,263 48,263 0

1.공무직인건비 43,703 43,703 0

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

3.청소직원인건비 53,190 53,190 0

1.공무직인건비 46,950 46,950 0

2.공무직법정부담금 6,240 6,240 0

2.시설 장비 유지 313,563 308,163 5,400

1.학교시설장비유지 313,563 308,163 5,400

1.공공요금및제세공과금 163,500 163,500 0

1.전기요금 124,800 124,800 0

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.연료비 3,600 3,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 6,300 6,300 0

2.시설관리용역 58,876 58,876 0

1.일반수용비 58,876 58,876 0

3.시설일반관리 83,663 78,263 5,400

1.일반수용비 81,262 75,862 5,400 학교시설소규모수선비 : 2,700,000원*2회= 5,400,000

2.교직원복지비 1,401 1,401 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 5,024 5,024 0

1.일반수용비 5,024 5,024 0

3.학교운영 협력 4,440 4,440 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 3,118,465 2,574,614 543,851
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